Illud eſt quod commentarij aut non obſeruauerunt, aut minus intellexerunt, ubi de auro promercali Tranquillus agit, occupato altero ex his in ui uerbi explicanda, nec ſenſum ſatis attendente. Quid igitur eſt, quod Tranquillus dicat tanta auri copia abundaſſe Cæſarem, ut ternis millibus nummūm aurum promercale per Italiam, prouinciasq; diuenderet: an quaternis millibus legendum eſt, ut argenti proportio ad aurum decupla fuerit? quæ terna enim millia nummūm argenteorum, centum aureos noſtrates ualent, non tamen ſolidos, id eſt, dempto lagio, ut uerbū hoc uſurpem uulgare: an ternis omnino millibus tuere: ut hæc ratione tria nummūm millia ſeptem libras,

Aurum promercate.

et selibram conficiant, id est, septuaginta quinq; Venetos aureos, ut tantam auri vim ex Gallicis spolijs Romae inuestam putes, ut auri pretiū iminueretur, argenti crederet. Nostra autē etate auri mirum in modū creuit pretium, ut propē Plinianā analogiam aequet, qui eam proportionem argenti ad aurum facit, quae est quindecim ad unum, cum iusta videatur ea, quae est duodecim ad unum.

Veteranis legionibus: quaeq; sequuntur. Hic locus mutilatus uideri potest, uel Appiani lectione: ille namq; de Cesare Dictatore loquitur. Statim, inquit, post triumphū quaecunq; exercitui pollicitus fuerat, ampliore adhuc pecunia exsoluit: militi drachmarum Atticarū quina millia, turmae ductori bis totidem, tribunis militum, equitibusq; duplo maius, ad hanc singulis ex populo minam unā Atticam. Haec Appiani uerba dissentire à Tranquillo maximè uidentur, non quòd in populi congiario non conueniant: mina enim Attica, id est, argentea libra Romana quadringentos nummos n. s. ualeat, id est, denarios centum: reliqua adeò discrepant, ut quòd Appianus quina millia drachmarum militi data à Cesare dicit, equiti duplo maius, Tranquillus de pedite reticeat, de equite non conueniat: nam ex Appiani sententia dena millia drachmarum data equiti necesse est, quae Tranquillus ad sena millia reducit. Nec mirum uideri debeat, quòd de magnitudine militaris donatiui referimus, cum Plutarcho autore Antonius triumuir quina millia drachmarum singulis militibus post aciem Philippensem dederit.

Inoleuit et ille iam pridē error Tranquilli codicibus, nec satis à commentarijs animaduersus, ut ubi Attilij Ele

stra

stra citatur, Accij legeretur. Fuit autem uetus comediae scriptor hoc nomine satis celebris, quem tamē ut dicitur Cicero in epistolis ad Atticum incesit. Sed et Licinius scriptorem ferreum appellare solitus est, quòd dum tragœdias ex Sophocle in Latium uerteret, durior se præstaret: scripsit autem hic Electram ex Sophocle, unde carmina illa in interfectores cātata Tranquillus scribit. Volcatius Sedigitus Attilium poetam comicum maximè laudat, qui nescio an hic fuerit.

EX AVGVSTO.

Senatorum censum ampliauit, ac pro octingentorum millium summa duodecies n. s. taxauit. Ingenui, inquit ille, est hominis, fieri per quē didiceris: et me hercle hunc locum perobscurum, nec ulli, quòd legerim, cognitū, Budæus ex Gallia uir à secretis regis primarius feliciter attigit, cuius eò libentius mentionem facio, quòd annotationibus suis in Pandectas antea satis celebris, uel translationibus quibusdam Plutarchi nobilis, nuper editis quinq; de asse, et partibus eius libris adeò clarus euasit, ut non possit non summopere ab omnibus commendari: qui duodecies n. s. et centies, et millies differre plurimum à duodecim, centum et mille docuerit, cuius sententiam eò libentius sequor, quòd non minus doctrinæ præ se fert, quam candoris. Erit hic igitur sensus, ut Augustus princeps ab octingentis n. s. quae summa antea census erat senatorij, ad mille ducenta reduxerit.

Stephanionem Togatarium. Vide ne multò melius Togatarum legas, et intelligas actorem, usitata loquendi figura, et Latina.

I 5 Etiam

Budæi laus.

**Famosi libelli.** expauit. Famosi libelli qui, quales ue sint, quæ ue afficiẽ di pœna, qui eos factitant, iurifconsulti libro Digestorũ XLVI. Illud ex eorum lectione nõ prætermiserim: Verba Vlpiani sunt ex eodem libro: Hæc autẽ sunt serè, quæ ad infamiam alicuius fiunt, ut puta, si quis ad inuidiam alicuius ueste lugubri utatur, aut squalida, aut si barbam dimittat, uel capillum submittat, aut si carmen conscribat, uel proponat, uel cantet aliquid, quod pudorem alicuius lædat. Sed et Pauli uerba ad hanc rem spectantia, quia digna memoratu sunt, subnectam: Eum qui nocentem infamauit, nõ est bonum, et æquum infamari: peccata enim nocentium nota esse oportere, et expedire. Primus autem Augustus cognitionem hanc sub specie legis eius, quæ de læsa maiestate querit, exercuit.

Tyberium in foro lege curiata adoptauit. Parco libenter uiuentium nominibus, libentius autem mortuorum. Citantur namq; a commentarijs passim auctores, qui curiatæ legis meminerint, nec tamen quid illa sit, tandem explicatur. Tu ex selectis nostris in Ciceronis epistolis, quæ primus ipse (quod sciam) ediderim, pete: nec enim in iucunda fuerint.

Verum adhibito honoribus modo, bifariam laudatus est, pro æde D. Iulij à Tyberio, & pro Rostris veteribus: sic hætenus omnes. Tu ita castigabis, et pro Rostris sub ueteribus. Qui locus erat in foro, quemadmodum et sub nouis. Vtriusq; autẽ loci meminerunt ueteres auctores. Plinius lib. 35. Hinc et ille iocus Marci Crassi agentis sub ueteribus. Et inferius, Mœniana, inquit, operiebat

riebat Serapionis fabula sub ueteribus. Plautus: Sub ueteribus ibi sunt, qui dat, quiq; accipiunt scenore. De loco autem, qui sub nouis dicebatur, Marcus Varro, Sub nouis, inquit, dicta pars in foro ædificiorũ, quod uocabulũ eius peruetustum, ut nouæ uix, quæ uia iam dudũ uetus est. Lianius quoq;: Filiam Virginius seducit ad nutricem prope Cloacimam, ad tabernas, quibus nunc nouis est nomen.

Legauit populo Romano ccccm. Tribubus xxxv. n. s. Prætorianis militibus singula millia nummorũ. Hic locus, qui Augusti principis legata cõtinebat, admonere quæuis uel oscitantem poterat, maximam esse summã pecuniã, quæ populo, quæ ue plebi Romanæ legaretur: nam populo, id est, patribus, equitibus, et honestioribus plebeijs (hoc enim nomine hosce contineri, uel illa usitata loquẽdi forma Senatũ populumq; Romanum ostendere potest) legatũ est ab Augusto ccccm. n. s. id est, decies cõtena millia aureorum: nostrorũ, quod nos millionum dicimus: plebi autẽ, id est, infimis planè hominibus, et mendicioribus xxxv. id est, octoginta septem et amplius aureorũ nostratiũ, quod et Taciti uerba in primo historiarum planè significat, cum scribit legata nõ ultra ciuilem modum, nisi quod populo et plebi ccccm. xxxv. prætorianorũ cohortiũ militibus singula nummũ millia: legionarijs autẽ cohortibus ciuium Romanorũ trecenos numos uiritim dedit. Quinetiã illud quod sequitur: Professus non plus peruenturum ad hæredes suos, quàm millies & quingẽties. si ad summam nostrã deducas, faciẽt tricies octies et quinquagies millia aureorũ nostrorũ: quãuis x. x. proximis annis

Sub ueteribus.

Sub nouis.

ex amicorū testamētis percepisset trecentis millies: id est, triginta & amplius millionia.

Prius quā ab Augusto principe salubri magis, quā ambitioso discedat oratio, facturum me operæ pretiū existimaui, si cursim legionum numerum, & prouinciarum præsidia, reges, socios, imperij amplitudinē ex Taciti hystoriarum libro quarto hic adnecterem, ut diligentioribus etiam satisfiat. Ille igitur in hūc sensum: Italia bimæ classis infero, superoq; mari utraq; præsidebant, Misensensis, & Rauennas: sed & rostratæ naues ad Actium captæ, eam partem Italiæ tuebantur, quæ in Galliâ Narbonensem uergens Alpes maritimas, & Foroiuliensem coloniâ spectat: legiones autem iuxta Rhenum, quæ Gallos, Germanosq; coercerent octo, robur ferè imperij, cum Hispaniæ tres tantum haberent: & Africa quoque, nisi quæ Iuba rex Mauros dono acceptos regebat, duas habuit, Ægyptus totidem: quicquid uerò terrarū tractus mari nostro, & Euphrate amne cingebatur, uastoq; terrarum sinu ambiebatur, quatuor legionibus parebat, regibus Hiberno, & Albano socijs. Hinc rursus Europâ quæ Thracia, & Illyricum magna ex parte protendebatur ad Danubij ripam, sex legionibus attinebatur: hoc ordine, ut Pannonia duas, duas Mæsi, totidem Dalmatiæ haberent, cum in urbe proprius miles Latio, Hetruriæq; ferè delectus, duodecim cohortes, tres urbanæ, nouem prætoriarum suis castris attinerentur, ut interim per prouincias idoneas sociæ alæ, & cohortium auxilia non deessent, uariante earum numero ex rerū usu: erat igitur triplex classis parata, legiones autem numero septē & uiginti, præter auxi

ter auxilia ferè sociarum gentium, ac regum totidem.

EX TYBERIO.

NAm & seruus Agrippæ Clemens nomine. De hoc Clemēte sic ferè Tacitus secundo: Auda-  
 cia seruitij propè ciuilia arma resumpta, cum Agrippæ <sup>Clemēs seruus</sup>  
 Posthumi seruus Clemens nomine in Planasiam uectus <sup>Agrippæ.</sup>  
 Agrippam inde abducere, atq; ad Germanicos exercitus comitari statuisset, sed onerariæ nauis mora præuentus: interfecto statim Agrippa, cineres eius furatur, seseq; intra Hetruriæ secreta abdens, Agrippam esse simulat, cui nec forma, nec ætate absimilis erat. Qui rumor per Italiâ uulgatus, cū ancipitè, anxiumq; Tyberiuū maximè haberet, tandem per Sallustij Crispi clientes duos uinctus ad Tyberiuū ducitur, à quo interrogatus quomodo Agrippa factus esset: & tu, inquit, quomodo Cæsar? quē Tyberius clam necari iussit, nec de autoribus amplius quaesitum.

Et duplex seditio, in Illyrico, & Germania. Seditionem in Illyrico, autore Tacito, Percennius quidā thea <sup>Percennius.</sup>  
 traliū operarū dux mouerat accerrimā, cū milites in singulos dies singulos denarios peterent, cū antea denos asses accipere consuessent: peterēt etiam, ut sextusdecimus annus stipendiorū finem faceret, nec ultra sub uexillis haberetur, nec uē in alia castra tralato militi, præmiū pecunia solueretur, quando prætoriani qui binos denarios acciperent, post sextumdecimū annum militia defungatur, nec tamen tantū periculorū, aut laboris adirent. Et paulò post: Tyberium latitantem, & ad singula pauitatem, nuntij frequentes perpulere, ut Drusum filium cum primoribus ciuitatis, & cohortibus prætorijs dimitteret, qui

qui profectus, & uariè iactatus, uix tandè militū animos Percennio, & Vibuleno autoribus cæsis leniuit: relictis enim castris in hyberna concessere. Et mox idem autor addit: Eadē causa Germanicos exercitus eodē ferè tempore turbauit, petebāt & illi missionem, & præmia. Nec prius sedari animi eorum potuere, quàm uicena stipendia meritis missio sit data, qui sena dena, exautorati. Quin etiam miles in seipsum seuijt, neq; non in ipsum Germanicum, donec ablegata Treuiros Agrippina uxor animos eorum mutauit, sic inferioris exercitus Germaniæ placatus, superioris miles maiore mole, quo grauiora in cētūratione, in legatos populi Romani ausi fuerant: nam Murnatium Plaucū aggressi, qui legatus à Tyberio uenerat, non prius dimisere, quàm ille aquilam cōplexus, religione se tueretur: ac ni Calphurnius centurio subsidio affuisset, rarò etiam inter hostes exēplo legatus Po. Ro. in castris, deorum aras suo sanguine maculasset. Eos tandem Germanicus contracto exercitu, cūm pararet inuadere, contumaces, literis prius ad Cecinnam missis admonet, sibi consulant, & respiciant: quod nisi faciāt, & autores seditionis tollant, uenturum se cum exercitu, & usurum promiscua cæde: quæ literæ occulte signiferis, & aquiliferis lectæ perpulere legatū, ut statueret tempus cædis: seuitūq; passim, quasi ciuili bello in fontes, & ignaros, nec satis noscetes quod cædis initiū, aut quæ causa, qui uē finis foret, donec castra ingressus Germanicus oratione habita, cūm satis expiatum diceret, eos in hostes duxit, unde piaculum furoris sumerent, & hostes Rom. populi cædendo, & uulnera impijs pectoribus accipiendo. Hæc pluribus

pluribus ex eo autore addenda curauimus, quò tota hæc pars clarior, illustriorq; fieret.

Libonem ne quid in nouitate accerbis fieret. Is Libo è familia Scriboniorum fuit, unde & Scribonius cognomine dictus, qui per Firmium Catum Senatorem amicitia simulata deceptus, cūm magos super imperio cōfuleret, & Chaldæorum promissa, somniorumq; interpretes scrutaretur, dum proauum Pompeium, amitam Scriboniam Augusti uxorem iactat, per eundem Catum post plures testes reperitos, qui consēij forent, ad principem defertur, maxime Iunij cuiusdam indicio, qui tentatus fuerat, ut umbras infernas carminibus eliceret. Ipse igitur Libo, cūm Tyberius eum blandè interim appellaret, non uultu, non uerbis commotior, quimetiam conuiuio adhiberet, & prætura ornaret, tandem Senatus iudicio condemnatus, seipsum, cūm omnia prius tentasset, apud Tyberium necauit, factumq; s. c. ut mathematici Italia pellerentur. Idem Tacitus secundo.

Q. Haterio. Is consularis uir, in Senatu decreti faciendi autor fuit, ne uasa auro solida ministrandis cibus fierent, ne uē serica uestis uiros fœdaret: qui familia senatoria ante excessum Tyberij decepsit, eloquentia quoad uixit, celebrata, cūm tamen exigua scripserit, quippe qui impetu magis, quàm cura ualeret: nam ut in alijs studiū, ac meditatio plurimum ualeat, sic Haterij profluens illud, ac canorum cum ipso obiit.

Religiosas uestes cum instrumento omni comburere. Qui Vestas legendū admonēt, nimis anxie, ne dicam superstitiosè, rem satis apertam in disquisitionem uocat.

Aboleuit

Libo Scribonius,

Q. Haterius.

Aboleuit & vim, moresq; asylorum, quæ usque  
quam erant. Cōmentarij ex ijs, quæ uidere, legereq; po-  
tuerunt, nō pauca. Nos ex eodem Tacito omnia pleniora  
faciamus. Ille igitur tertio in hūc ferè sensum: Cū cresce-  
ret Græcæ per urbes licētia asyla constituendi, quæ sediti-  
ones in dies alerēt, placitū est, ut singula ciuitates iura,  
ac legatos mitterēt: & cū multi uenissent, qui summo stu-  
dio certarent, fesso Senatu eorū multitudine res ad consu-  
les relata, factūq; s. c. quo modus præscriptus singulis  
est. Iussiq; ipsi in templis aras facere, neu religionis præ-  
textu turbulētissima natio seditionibus fomēta præberet.

Maraboduus, & Rascupolim. De Rascupoli  
Thrace ex eodem Tacito copiosius hauries. Is autem Ma-  
raboduus diu apud Suenos rerum potitus, magna apud  
suos gloria, mox Catualdæ iuuenis inter Gothones nobi-  
lis, ui pulsus, ad Cæsaris misericordiam fugit, trāsmissiq;  
Danubio magnifica de se in Senatu oratiōe habita, qua se  
Pyrrho, et Antiocho regibus æquaret, Rauēna in glorius  
cōfenuit, nimia uiuēdi cupiditate imminuta uetere gloria.  
Afellio Sabino n. s. ducenta. Hæc summa quin-  
que millia aureorum nostratum ualeat.